
 

 
C O M U N E  D I  A F R I C O 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

P.IVA 00936740802 - C.F. 81000830802 
AREA TECNICO – MANUTENTIVA 

 

GESTIONE DEL BILANCIO 2024 

 

 

N. 102 / 2024 REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONE 

 

N. 46 del 24/04/2024 Registro delle Determinazione Ufficio Tecnico 

 

Oggetto: Programma Operativo Nazionale Legalità FESR/FSE (PON Legalità) 2014-2020 Asse 

3 Ob. Sp. 3.1 Priorità Inv. 9.b Az. 3.11 - cofinanziamento dell’Unione Europea, Realizzazione di 

un “Centro per l’accoglienza e l’integrazione giovanile e dei soggetti appartenenti alle fasce 

deboli” – Acconto incarico professionale di Progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e 

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, liquidazione fattura 

n. 2 del 5/03/2024. 

CUP: J49E19000360001 – CIG: ZC42BE38D4 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno ventiquattro ( 24 )  del mese di APRILE 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 dell’11/01/2024 con la quale sono state indicate 

le somme impignorabili per il primo semestre 2024; 

 

Visto che con Deliberazione n. 9 dell’1/03/2024 del Consiglio Comunale è stato approvato il DUP 

(Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2024/2026; 

 

Visto che con Deliberazione n. 10 dell’1/03/2024 del Consiglio Comunale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziaria 2024-2026; 

 

Visto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e della legge 190/2012 non sussistono, nei 

confronti del Responsabile del procedimento, cause di conflitto di interessi anche potenziale; 

 

Premesso: 

 

 Che la Commissione Europea con la Decisione C (2014) 8021 del 20 ottobre 2014 adottava 

l’Accordo di Partenariato con l’Italia (di cui alla delibera CIPE n. 18/2014) che stabilisce gli 

impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione attraverso la programmazione dei Fondi 

Strutturali e di Investimenti Europei (SIE) e rappresenta il quadro di riferimento nell’ambito 

della quale vengono declinati i Programmi Operativi assegnati alla titolarità delle 



 
Amministrazioni nazionali e regionali e s.m.i. e la successiva modifica di determinati elementi 

dello stesso Accordo adottata con Decisione C (2018) 598 final dell’8 febbraio 2018; 

 

 Che il Programma Operativo Nazionale “Legalità” 2014-2020 - CCI 2014IT16M2OP003 - 

approvato con Decisione C (2015) 7344 finale del 20 ottobre 2015, a titolarità del Ministero 

dell’Interno, la cui riprogrammazione è stata approvata con Decisione C (2018) 20 final del 9 

gennaio 2018; 

 

 Che il Ministero dell’Interno – Dipartimento Pubblica Sicurezza, Autorità di Gestione del PON 

“Legalità” 2014-2020, in data 17/04/2018, emanava l’Avviso pubblico con procedura valutativa 

a sportello per l’individuazione di interventi di recupero e rifunzionalizzazione di beni confiscati 

alla criminalità organizzata in Regione Calabria, per il quale le risorse finanziarie provengono 

dal PON “Legalità” 2014/2020 (Asse 3 “Favorire l’inclusione sociale attraverso il recupero dei 

beni confiscati e di altri beni del patrimonio pubblico” - Azione 3.1.1 “Interventi di recupero 

funzionale e riuso di vecchi immobili in collegamento con attività di animazione sociale e 

partecipazione collettiva, inclusi interventi per il riuso e la rifunzionalizzazione dei beni 

confiscati alle mafie”); 

 

 Che ai sensi dell’art. 4 del predetto Avviso pubblico, sono ammissibili a finanziamento le 

proposte progettuali che prevedano operazioni di recupero e di rifunzionalizzazione di beni 

confiscati alla criminalità organizzata finalizzate alla realizzazione dei seguenti interventi: 

 

a) centri per donne vittime di violenza; 

b) strutture di servizio per gli Istituti scolastici, in aree caratterizzate da alti tassi di dispersione 

scolastica e carenze di servizi a favore della comunità, finalizzate a migliorare le opportunità 

didattiche (es. laboratori linguistici o informatici, agricoli, alberghieri, ecc.), d’intesa con il 

Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca; 

c) strutture e centri servizi per soggetti vulnerabili a rischio devianza, quali ad esempio centri per 

l’accoglienza e l’integrazione dei giovani in uscita dai circuiti penali (sulla base di un’intesa 

con il Ministero della Giustizia) e strutture e/o centri destinati ad ulteriori fasce deboli della 

popolazione e dirette a incidere sul miglioramento delle condizioni di legalità. 

 

 Che l’Amministrazione Comunale di Africo, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 

26/06/2018, deliberava di partecipare al Programma Operativo Nazionale “Legalità” 2014/2020 - 

Avviso pubblico con procedura valutativa a sportello per l’individuazione di interventi di 

recupero e rifunzionalizzazione di beni confiscati alla criminalità organizzata in Regione 

Calabria, con scadenza il 30 Ottobre 2018, individuando, ai fini della candidatura, i seguenti 

immobili confiscati: 

 

 Immobile ubicato nel Comune di Africo alla Via G. Matteotti n. 5-7 iscritto al catasto 

fabbricati al foglio 48, particella 511, sub. 2 e 3, e trasferito al patrimonio comunale con 

Decreto dell’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la Destinazione dei Beni sequestrati 

e confiscati alla criminalità organizzata n. 20538 del 04/06/2015;  

 



 
 Che quest’Amministrazione Comunale con nota prot. 8336 del 29/10/2018 proponeva al 

Ministero dell’Interno il progetto per la Realizzazione di un “Centro per l’accoglienza e 

l’integrazione giovanile e dei soggetti appartenenti alle fasce deboli”; 

 

 Che col Decreto del Ministero dell’Interno – prot. 4853 del 03/06/2019 - di approvazione ed 

ammissione a finanziamento del progetto di che trattasi, del Comune di Africo per un valore di 

€.285.305,79, a valere sull’Asse 3, Azione 3.1.1 Programma Operativo Nazionale “Legalità” 

2014/2020;  

 

 Che in data 23/05/2019 veniva sottoscritta dal Legale Rappresentante del Comune di Africo la 

Convenzione per la Concessione del Finanziamento e controfirmata dall’Autorità di Gestione; 

 

 Che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante: PON Legalità 2014-2020 

Asse 3 Ob. Sp. 3.1 Priorità Inv. 9.b Az. 3.11-cofinanziamento dell’Unione Europea; 

 

 Che con Determinazione U.T. n. 2 – R.G. n. 2 del 16/01/2020 è stato dato avvio per la 

predisposizione di un elenco di professionisti per l’affidamento dei servizi in esame, di importo 

inferiore ad €. 40.000,00 e superiore ad €. 40.000,00; 

 

 Che gli operatori economici invitati alla gara sono quelli regolarmente registrati sul mercato 

elettronico, nonché iscritti nella short list predisposta da quest’Ufficio mediante l’avviso 

pubblico prot. n. 351 del 16/01/2020, ed approvata con determinazione U.T. n. 19 del 

17/02/2020; 

 

 Che con Determinazione U.T. n. 19 – R.G. n. 37 del 17/02/2020 è stato approvato l’elenco di 

professionisti per l’affidamento dei servizi in esame, di importo inferiore ad €. 40.000,00 e 

superiore ad €. 40.000,00; 

 

 Che con Determinazione a contrarre U.T. n.  22 del 24/02/2020 è stata indetta procedura di gara 

per l’affidamento dell’incarico in esame, mediante Rdo/mepa, Bando: Bando Servizi – Categoria 

Servizi Professionali, Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e catasto stradale per 

l’importo di €. 30.000,00 oltre IVA al 22% ed oneri fiscali, col criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs n. 50/2016; 

 

Visto Che, tramite piattaforma MePa, in data 24/02/2020 si è provveduto alla predisposizione di 

richiesta di offerta economica (RDO) n. 2505271, categoria oggetto della RdO: Servizi 

professionali architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale, trasmessa a n. 5 

operatori economici; 

 

 Che entro il termine di scadenza indicato nella citata RDO sono pervenute n. 2 offerte 

economiche; 

 

 Che la procedura di gara n. 2505271 si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine 

assegnato del 13 Marzo 2020 alle ore 11.00, di n. 2 offerte economiche, così esplicitate: 



 
 ID 6166370 da parte del professionista: ARCH. Giuseppe Bagnato con sede in Bianco (RC) 

P.IVA 01180480806 pari ad €. 28.500,00 (pari al ribasso del 5,00% sull’importo posta a 

base di gara di €. 30.000,00) oltre inarcassa ed IVA al 22%; 

 

 ID 6165118 da parte del professionista: ING. Battaglia Giovanni con sede in Bianco (RC), 

P.IVA 01431790805 pari ad €. 27.000,00 (pari al ribasso del 10,00% sull’importo posta a 

base di gara di €. 30.000,00) oltre inarcassa ed IVA al 22%. 

 

Visto il Verbale di gara del 30/03/2020, agli atti del fascicolo, dal quale risulta la proposta di 

aggiudicazione formulata a favore dell’operatore economico: Ing. Battaglia Giovanni con sede in 

Bianco (RC), P.IVA 01431790805 per un importo complessivo di aggiudicazione pari ad 

€.27.000,00 al netto del ribasso d’asta pari al 10,00% oltre IVA al 22% ed oneri fiscali; 

 

Visto che con comunicazione del 31/03/2020 ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs n. 50/2016 

attraverso la piattaforma mepa, veniva richiesto al professionista aggiudicatario Ing. Giovanni 

Battaglia di inoltrare entro 7 giorni l’allegato O di cui al d.P.R. n. 207/2010 come previsto nella 

lettera d’invito, al fine di procedere alla verifica/conferma dei requisiti dichiarati in sede di gara, 

nonché all’affidamento dell’incarico professionale in oggetto; 

 

Visto che comunicazione del 10/04/2020 acquisita al prot. n. 3089 del 14/04/2020, il professionista 

aggiudicatario Ing. Giovanni Battaglia comunicava la rinuncia all’affidamento dell’incarico in 

oggetto; 

 

Visto che con verbale del 16/04/2020 è stato preso atto della rinuncia del I° graduato (Ing. Giovanni 

Battaglia) e formulata nuova proposta di aggiudicazione del servizio in oggetto, a favore del II° 

graduato Arch. Giuseppe Bagnato P.IVA 01180480806 C.F.: BGNGPP62A01B718C con sede in 

Via Umberto I°, 62 89032 – Bianco (RC), che ha presentato un offerta economica dell’importo di 

€.28.500,00 oltre IVA ed oneri fiscali, pari al ribasso del 5,00% sull’importo posto a base di gara 

pari ad €. 30.000.00;  

 

Visto che con comunicazione del 27/04/2020, attraverso la piattaforma mepa, al professionista II° 

graduato arch. Giuseppe Bagnato, veniva richiesta la disponibilità all’esecuzione del servizio in 

esame, nonché il curriculum vitae, poiché non risultava allegato alla domanda di partecipazione; 

 

Visto che comunicazione del 30/04/2020 acquisita al prot. n. 3461 del 5/05/2020, il professionista 

II° graduato arch. Giuseppe Bagnato comunicava la propria disponibilità all’affidamento 

dell’incarico in oggetto, allegando il curriculum vitae; 

 

Visto che con Determinazione U.T. n. 74 - R.G. n. 164 del 09/06/2020 è stato affidato l’incarico 

professionale in oggetto; 

 

Dato Atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013, per cui 

sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse né in capo al 

responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;  



 
Preso Atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal Certificato rilasciato da INARCASSA allegato, con validità fino al 12/07/2024; 

 

Vista la fattura n. 2 del 5/03/2024, pervenuta al prot. n. 1810 del 6/03/2024, trasmessa dall’arch. 

Giuseppe Bagnato per l’importo di €. 22.280,13 IVA al 22% inclusa (a detrarre RA €. 3.512,00), a 

saldo delle Competenze tecniche di cui in premessa; 

 

Considerato che i codici CUP e CIG di riferimento del presente affidamento sono i seguenti: 

J49E19000360001 - ZC42BE38D4;  

 

Vista la richiesta prot. n. 34008 del 31/03/2020 di informazione antimafia ai sensi dell’art. 100 del 

D.Lgs n. 159/2011 inoltrata alla Prefettura U.T.G. di Reggio Calabria con il sistema on line BDNA 

per il citato professionista e dato atto che si procederà alla risoluzione del contratto in caso di 

informativa interdittiva ai sensi dell’art. 92, commi 2, 3, 4 del Decreto Legislativo n. 159/2011; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- le linee guida ANAC approvate; 

- l’art. 107 e ss. del D.Lgs 267/2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il decreto di nomina del Sindaco n. 4 del 23/01/2024, con il quale è stato individuato il 

responsabile del servizio e ad esso è stato attribuito i relativi compiti di assumere gli atti 

necessari di gestione; 

 

Ritenuto, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, 

del D.L.vo 267/2000; 

 

Ravvisata la propria competenza in materia; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono interamente richiamati: 

 

1. Di Approvare la fattura n. 2 del 5/03/2024, pervenuta al prot. n. 1810 del 6/03/2024, trasmessa 

dall’arch. Giuseppe Bagnato per l’importo di €. 22.280,13 IVA al 22% inclusa (a detrarre RA 

€.3.512,00), a saldo delle competenze tecniche di cui in premessa; 

 



 
2. Di Liquidare a favore dell’arch. Giuseppe Bagnato per l’importo di €. 22.280,13 IVA al 22% 

inclusa (a detrarre RA €.3.512,00), a saldo della fattura n. 2 del 5/03/2024, pervenuta al prot. n. 

1810 del 6/03/2024, per le prestazioni tecniche di cui in premessa; 

 

3. Di Dare Atto la somma necessaria pari ad €. 22.280,13 trova copertura all’intervento n. 

6.02.2.0203 – PEG. 2522 (impegno n. ____/2021), rr.pp. applicati al bilancio di previsione 

2024; 

 

4. Di Dare Atto che la presente fattura non è soggetta né a ritenuta d’acconto né ad IVA ai sensi 

dell’Art. 1 L. 190/2014; 

 

5. Di Dare Atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 13/08/2010 n. 136, i codici CUP e 

CIG sono i seguenti: J49E19000360001 - ZC42BE38D4; 

 

6. Di Dare Atto altresì dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del DPR n. 

62/2013, per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse né 

in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;  

 

7. Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

8. Di Dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento,  comporta riflessi economici diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente  pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 

del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

9. Di Dare Atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

10. Di Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000; 

 

11. Di Trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria affinché emetta 

mandato di pagamento a favore dell’arch. Giuseppe Bagnato, la somma complessiva di 

€.22.280,13 IVA al 22% inclusa (a detrarre RA €. 3.512,00), a saldo della fattura n. 2 del 

5/03/2024, pervenuta al prot. n. 1810 del 6/03/2024, per le prestazioni tecniche di cui in 

premessa, mediante bonifico sul codice IBAN IT72QXXXXXXXXXXXXXXXXXX5299 

presso UBI-Banca. 

 



 
12. Di Trasmettere il presente atto al Ministero dell’Interno – Dipartimento di Pubblica Sicurezza 

(Ufficio gestione ed Ufficio Controlli) ed al Responsabile del Servizio di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

F.to (arch. Rocco Criaco) 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 
 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.  151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il Visto di regolarità contabile con attestazione della 

copertura finanziaria: 
 

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

 

Descrizione Importo 
Capitolo o 

Intervento 
Codifica Impegno 

 €. 22.280,13 6.02.2.0203 2522 ______/2021 

 

si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 

regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Africo, lì ______________ 

 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Bernardina Ranieri 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

N. ____ del Registro delle Pubblicazioni 

 

Copia della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio dell’Ente dal_____________ al   

__________________ per quindici giorni consecutivi. 

 

Africo, lì _________________ 

 

La Responsabile dell’albo online 

Sig.ra Vittoria Favasuli 

____________________________ 

 

 


